
DELIBERAZIONE n°700 del 24.05.2012
700 pag. 1 di 4

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Antonio Maria Soru

PREMESSO CHE:

- con Deliberazione Giunta Regionale n° 31/14 del 06/08/2010 della Regione Autonoma della
Sardegna, sono stati approvati, per il triennio 2010-2012, gli schemi tipo dei contratti per
la regolamentazione dei rapporti tra le Aziende Sanitarie Locali e gli erogatori privati di
cui all'art. 8, comma 1, della legge regionale n° 10 del 28 luglio 2006;

- per i contratti relativi all’area della salute mentale si fa riferimento all’allegato n. 3
(modificato dalla RAS con successiva DGR n. 37/12 del 06/09/2011) che, a sua volta, si
richiama alla DGR n. 35/6 del 12.09.2007 e alla DGR n. 57/3 del 23.10.2008;

TENUTO CONTO CHE:

- l’allegato alla DGR n. 35/6 del 12-09-2007 (paragrafo 7.2) recita: “l’accoglienza in strutture
residenziali non può che costituire una delle diverse fasi del programma terapeutico
riabilitativo personalizzato, di carattere transitorio e della durata strettamente necessaria ad
acquisire una sufficiente autonomia”

- l’allegato alla DGR 57/3 del 23-10-2008 (ultimo capoverso del punto 5), afferma: “gli importi
relativi ai tetti di spesa, possono essere utilizzati per progetti riabilitativi alternativi, della
corrispondente intensità, da perseguirsi nell’ambito delle tre dimensioni (abitare, lavoro,
socialità). Detti progetti possono essere perseguiti anche con il coinvolgimento del privato
sociale. Essi devono comunque rientrare all’interno delle disponibilità economiche e dei tetti
di spesa per ASL previsti per l’acquisto di servizi riabilitativi per la salute mentale”.

- l’ASL di Nuoro, ha espletato per due volte, senza aggiudicazione (per mancanza dei
requisiti richiesti), una gara di evidenza pubblica per la selezione di un Co-gestore dei PTRP,
con l’obbiettivo di riconvertire in budget di salute per i PTRP una parte consistente dei costi
crescenti sostenuti dalla ASL per gli inserimenti in strutture residenziali private
convenzionate;

- mediante un incisivo intervento sull’appropriatezza degli inserimenti il DSMD e con l’utilizzo
ottimale delle proprie risorse umane e strutturali, già nel 2011, ha realizzato importanti
economie sui tetti di spesa per la residenzialità; economie che si ritiene possibile confermare

OGGETTO: Approvazione dello schema-tipo di Convenzione per la co-gestione del PTRP
con protezione sanitaria, della scheda-tipo di PTRP (Progetto Terapeutico
Riabilitativo Personalizzato) e della scheda-tipo di castelletto di spesa.



700 pag. 2 di 4

anche per l’annualità 2012 con l’obbiettivo di impegnarle per finanziare i budget di salute per
l’attivazione dei PTRP con protezione sanitaria;

CONSIDERATO che il Direttore del DSMD, in linea con quanto sopra richiamato, intende
perseguire gli obbiettivi terapeutico-riabilitativi nell’area della Salute mentale rispettando il
tetto di spesa di € 930.000,00 (DGR 35/23 del 28-10-2010) da ripartirsi, per l’anno 2012, nel
modo seguente:
 una quota di € 600.000,00 da utilizzare per le rette di inserimento in strutture residenziali

psichiatriche private convenzionate
 la restante quota di € 330.000,00 da utilizzare come budget di salute per Progetti

terapeutico-Riabilitativi personalizzati (PTRP) con protezione sanitaria per venire incontro
a bisogni di: a- domiciliarità protetta, b- affidamento protetto etero-familiare, c-
socializzazione protetta in Struttura residenziale o in luogo di ricovero o in Centro diurno
psichiatrico o nel naturale contesto di vita dell’Utente, d- formazione-lavoro protetta, e-
inserimento lavorativo protetto, f- bisogni plurimi (PTRP complessi che rispondono a due
o più tipi di bisogno);

RITENUTO di dover regolamentare con una convenzione-tipo anche i rapporti contrattuali
della ASL di Nuoro con soggetti del terzo settore, Associazioni di Volontariato, Cooperative
sociali e aziende profit anche di tipo individuale, per la co-gestione dei PTRP con protezione
sanitaria;

VISTI:
 lo schema-tipo di Convenzione per la co-gestione del PTRP con protezione sanitaria,
 la scheda-tipo di PTRP (Progetto Terapeutico Riabilitativo Personalizzato)
 la scheda-tipo di castelletto di spesa;

RITENUTO di dover provvedere in merito;

PRESO ATTO che il Responsabile della struttura proponente con la sottoscrizione del
presente atto ne attesta la legittimità e la regolarità tecnica e formale;

VISTO il D. Lgs.n° 502/1992 e successive modificazioni ed integrazioni;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale della Sardegna n° 17/5 del 31.03.2011;

ACQUISITO il parere dei Direttori Amministrativo e Sanitario, espresso ai sensi del D.Lgs n.
502/1992 e successive modificazioni ed integrazioni;

DELIBERA

per le motivazioni espresse in narrativa, di:

a. Approvare lo schema-tipo di Convenzione per la co-gestione del PTRP con protezione
sanitaria, la scheda-tipo di PTRP (Progetto Terapeutico Riabilitativo Personalizzato) e la
scheda-tipo di castelletto di spesa;

b. imputare la spesa derivante dall’attivazione delle convenzioni sul conto 0502050101:
“Acquisti di altre Prestazioni sociosanitarie a rilevanza sanitaria” del Bilancio di competenza -
Centro di costo: “3 T DSM” del Dipartimento Salute Mentale;

c. dare atto che dall’attivazione dei PTRP non risulteranno nuove o ulteriori spese a carico
del bilancio aziendale, poiché la spesa sarà interamente coperta dalla quota parte di €



700 pag. 3 di 4

330.000,00 dei Tetti di spesa 2012 che si propone vengano destinati a finanziare l’attivazione
delle varie tipologie di PTRP con protezione sanitaria;

d. incaricare dell’esecuzione del presente provvedimento, ciascuno per la parte di
competenza, il Dipartimento per la Salute Mentale e Dipendenze e il Servizio del Bilancio;

e. pubblicare il presente atto nel sito web aziendale

IL DIRETTORE GENERALE
f.to Dott. Antonio Maria Soru
_________________________

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO IL DIRETTORE SANITARIO
f.to Avv. Dr. Mario Giovanni Altana f.to Dott. Pietro Giovanni Mesina

____________________________ _________________________

Direttore del Servizio proponente
f.to Dott. Attilio Mura____________

Posizione Organizzativa
U.O: DSMD

f.to Dott.ssa Donatella Farris___________

Estensore della Deliberazione
_________________________



700 pag. 4 di 4

Il Responsabile del Servizio Affari Generali certifica che la presente deliberazione è stata
pubblicata on – line di questa Amministrazione per la durata di giorni 15 con decorrenza dal
24.05.2012

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
AFFARI GENERALI

f.to Dott. Francesco Pittalis

 Esecutiva in quanto atto non soggetto a controllo preventivo (art. 29, 2° comma L.R.
10/2006).

  Esecutiva in data _______________ in quanto al controllo regionale non sono stati
riscontrati vizi (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006).

  Annullata in sede di controllo regionale con decisione n°__________ del
____________ (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006).

Prot. n° _______________________ Nuoro, li ______________________

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
AFFARI GENERALI

f.to Dott. Francesco Pittalis

DESTINATARI Ruolo

 Collegio Sindacale I

 Resp. Servizio AA.GG. C

 CSM di Nuoro C

- Servizio Bilancio R
R = Responsabile C = Coinvolto I = Informato


